
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA IV IMPIANTI E SERVIZI

N. Registro Settore 110 del 10-06-2022

N. Registro Generale 483 del 10-06-2022

Oggetto:

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Bando Pubblico della
Sottomisura 7.2 - "Progetto esecutivo per il miglioramento della
sovrastruttura stradale di Via Campania - Tratto di collegamento tra C.so
Umberto I e il serbatoio idrico di via Lazio"  Decreto n. 3226/2019.
Accertamento somme in entrata ed impegno di spesa.

CIG:

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA IV IMPIANTI E SERVIZI

Proposta di determinazione n. 114 del 07-06-2022

Oggetto:

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Bando Pubblico della
Sottomisura 7.2 - "Progetto esecutivo per il miglioramento della
sovrastruttura stradale di Via Campania - Tratto di collegamento tra C.so
Umberto I e il serbatoio idrico di via Lazio"  Decreto n. 3226/2019.
Accertamento somme in entrata ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Regolamento n.1303/2013 l'Unione Europea ha istituito un sostegno a favore dello sviluppo-
rurale e, in attuazione di quanto disposto, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea ha predisposto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Sicilia - PSR Sicilia 2014/2020 - di cui ai Regolamenti comunitari n.1305/2013, 1307/2013,
807/2014, 808/2014 e s.m.i, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2015)
n.8403 del 24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n.18 del
26/01/2016;
l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con-
D.D.G.n.1459/2017 ha predisposto il Bando Pubblico relativo alla sottomisura 7.2 - “Sostegno a
investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture
su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico";
lo stesso Assessorato Regionale con D.D.G.n.1162/2017 ha approvato le disposizioni attuative-
relative al sopra citato bando;
- il Comune di San Giovanni Gemini ha partecipato al Bando Pubblico predisposto
dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in
associazione con il Comune di Raffadali, con il "Progetto esecutivo per il miglioramento della
sovrastruttura stradale di Via Campania - Tratto di collegamento tra C.so Umberto I e il serbatoio
idrico di via Lazio";
Richiamati:
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- l'abrogazione del D.lgs. n. 163/2006, "Codice degli Appalti", e tutte le modifiche successive nello
stesso inserite dal 2006 ad oggi, così come previsto dall'art.217 comma I lett. e) del D.Lgs
n.50/2016;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, relativo al "Regolamento di
esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei
Contratti, che nel regime transitorio indicato all'art. 216 del D.Lgs n. 50/2016, rimane in vigore,
in parte degli articoli, fino all'emanazione delle Linee guida ANAC e dei decreti del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) attuativi dei Nuovo Codice Appalti, che opereranno la
ricognizione delle disposizioni sostituite;



- l'art.217 (abrogazioni), lettera u) del D.lgs n. 50/2016, che prevede, alla data della sua
pubblicazione, l'abrogazione di alcuni articoli del Regolamento n.207/2010, nonché gli allegati e le
parti di allegati richiamati negli articoli abrogati;
- la Circolare prot.n.86313/DRT del 04/05/2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è disposta, per effetto del rinvio dinamico della
normativa regionale al Codice dei Contratti pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia
delle disposizioni contenute nel D.Lgs n.50/2016 del 19/04/2016, data di entrata in vigore dello
stesso;
- il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016;
- la Circolare 26/05/2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
recante le prime indicazioni applicative a seguito del Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017,
recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016;
- la determinazione sindacale n.31 del 09/10/2017 e la determinazione del Segretario Comunale
di di nomina del RUP per il "Progetto esecutivo per il miglioramento della sovrastruttura stradale
di Via Campania - Tratto di collegamento tra C.so Umberto I e il serbatoio idrico di via Lazio";
- la determinazione dirigenziale n.180 del 09/10/2017 con la quale, per la redazione della
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
direzione lavori e contabilità relative al progetto di che trattasi, si è provveduto ad incaricare
l'U.T.C. ai sensi l’art. 24, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la determinazione dirigenziale n. 193 del 13.09.2021 di sostituzione e nomina RUP;
- la determina n. 181/2017 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, per
l’importo complessivo di € 99.887,00, di cui € 86.524,23 per lavori, comprensivi di € 2.595,73 di
oneri per la sicurezza, di € 8.193,64 per costo della manodopera ed € 13.362,77 per somme a
disposizione dell’Amm.ne;
- l’Accordo di partenariato approvato con atto di G.M. n. 84/2017;
- il decreto n. 3226 del 02.11.2019 di concessione del finanziamento dei lavori di che trattasi, di €
657.014,65 emesso dall’Assessorato dell’Agricoltura della regione Sicilia al Comune di Raffadali in
qualità di Ente capofila in cui è compreso l’importo di € 88.702,10 per i lavori di “miglioramento
della sovrastruttura stradale di Via Campania - Tratto di collegamento tra C.so Umberto I e il
serbatoio idrico di via Lazio” del Comune di San Giovanni Gemini.
- l’accordo addendum sottoscritto tra il Comune di San Giovanni Gemini e il Comune di Raffadali.
-la determina n. 194/2021 di riapprovazione del progetto di che trattasi a seguito della
rielaborazione del computo metrico estimativo e del quadro economico ai fini del contenimento
della spesa nei limiti della somma finanziata dall’Assessorato dell’Agricoltura della Regione Sicilia.
Rilevato che dal quadro economico del progetto esecutivo rielaborato l'importo complessivo dei
lavori in appalto ammonta ad € 76.152,69 I.V.A. esclusa, comprensivi di € 2.665,00 di oneri per la
sicurezza.
- in particolare, l'importo complessivo dei lavori in appalto, ha rilevanza ai fini dell’individuazione
delle norme del Codice degli appalti e delle concessioni approvato con il citato D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. che devono trovare applicazione in relazione alla procedura di scelta del contraente che
questa amministrazione aggiudicatrice deve individuare, successivamente all'approvazione dello
stesso progetto esecutivo, con determinazione a contrattare da adottare dal responsabile del
servizio interessato all'appalto ai sensi dell'art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e smi e dell'art, 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto che il Comune di San Giovanni Gemini in associazione con il Comune di Raffadali
(capofila) ha ottenuto il finanziamento con decreto n. 3226/2019;
Ritenuto di accertare in entrata la spesa di € 88.702,10 ed impegnare la stessa nel bilancio
2022/2024, giusto decreto di finanziamento n. 3226/2019 concesso dall’Assessorato
dell’Agricoltura della regione Sicilia al Comune di Raffadali in qualità di Ente capofila.
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1)Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2)Di accertare in entrata il finanziamento di € 88.702,10 inerente i lavori “miglioramento della
sovrastruttura stradale di Via Campania - Tratto di collegamento tra C.so Umberto I e il serbatoio
idrico di via Lazio” giusto decreto n. 3226/2019 concesso dall’Assessorato dell’Agricoltura della
Regione Sicilia al Comune di Raffadali in qualità di Ente capofila.
3)Di impegnare la spesa di che trattasi pari ad € 88.702,10 nel bilancio 2022/2024.
5)Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per
15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 07-06-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


